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１ 調査の概要
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１ 調査の概要

＜現状及び課題＞
県央地域における観光産業については，平成23年3月に発生した東日本大震災や福島第一原発事故の影響

により大幅に観光入込客数が落ち込んだものの，平成24年以降は徐々に回復し，平成26年にはほぼ震災前
の水準まで回復しています。
しかしながら，平成26年の観光入込客数・観光消費額の前年比をみると，観光入込客数は増加している一方，
観光消費額は減少しており，１人当たりの平均消費額も減少しています。また，日帰り・宿泊の別をみると，日
帰り客が８割以上を占めています。
圏域には，日本三名園の偕楽園，ひたち海浜公園のネモフィラやコキア等をはじめとする自然，笠間焼などの
文化，魚介類や農産物等の豊富な食，各種まつりやイベント，レジャー施設など，集客力のあるさまざまなコン
テンツがあります。
この圏域の９つの市町村が連携して広域観光の推進を図ることを目的として，平成22年に茨城県央地域 観光
協議会が組織され，広域観光ホームページの開設，ガイドブックの作成，観光キャンペーンの実施などに より，
各市町村の観光や土産品のＰＲを行っています。今後は，県央地域全体の観光交流人口の増加に向け て，戦
略的かつ効果的なプロモーションを行う必要があります。また，飛躍的な増加が見込まれる訪日外国人 を積極
的に誘客していかなければなりません。
さらには，茨城空港や常磐自動車道，北関東自動車道，上野・東京ラインによるアクセス性の利点を生かした
誘客促進を図るとともに，集客力のあるコンテンツのさらなる磨き上げと広域連携を図ることにより，周遊型観
光を推進し，宿泊を伴う観光を目指していく必要があります。（＜茨城県央地域定住自立圏共生ビジョン＞より）

茨城県央地域定住自立圏共生ビジョンに基づき，県央地域全体の観光交流人口増加に向けて
観光マーケティング調査を実施し，各種事業を戦略的・効果的に推進する為の基礎資料とする。

１－１ 調査の目的
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１－２ 観光動態調査レポートの特徴

１ 調査の概要

※本調査の指定観光エリアは，9か所（域内の各市町村）

観光動態が把握できる７つの項目について，全体 ・ 観光エリア別の分析を行う。

分析項目 分析内容 分析結果を活かした施策案

発地
分析

 発地地域別・都道府県別に旅程別又は性別・年齢層別
の来訪者数を算出し，どこからどのような人がどれくらい来訪し
たかを分析

 来訪者の多い発地地域や性別・年齢層に
ターゲットを絞った誘客施策の実施

旅程
分析

 日帰り・宿泊数（域内・域外）別に性別・年齢層別の来訪
者数を算出し，どのような人がどういった旅程で来訪したか
を分析

 日帰り， 宿泊， 域内宿泊のそれぞれの来訪者に
対する施策の優先順位づけを実施

宿泊地
分析

 性別・年齢層別に市区町村ごとの宿泊人泊数を算出し，
どのような人がどこに宿泊したかを分析

 どこに宿泊している来訪者をどの地域へと宿泊
を促せば，域内泊数が増加するかを特定

滞在時間
分析※

 宿泊数別・出発日(平休日等)別や性別・年齢層別に調査
エリア内及び指定エリア内滞在時間を算出し ， ど の よ う
な人がどの程度の期間滞在したのかを分析

 滞在時間を延ばすための目標値の設定及び具
体的な施策の実施

IN/OUT
分析

 宿泊数別・出発日（平休日等）別や性別・年齢層別に時
間帯別流入出者数を算出していつどのくらいの人が滞
在したかを分析

 流入時間を早めるための，または流出時間を
遅らせるためのイベント開催など，具体的な施
策の実施

周遊数
分析※

 宿泊数別・出発日（平休日等）別や性別・年齢層別に指
定観光エリア毎の周遊数を算出し ， 指定観光エリア毎
の 周遊傾向を分析

 周遊傾向を把握し，観光エリア毎に周遊施策
の 優先順位付けを実施

周遊パターン
分析※

 指定観光エリア間の人気周遊ルートランキングを算出し，
どんな人がどのように観光エリア間を周遊したかを分析

 観光エリア間の人気周遊ルートを特定し，さら
に周遊を促進しうる商品（周遊きっぷなど）の開
発
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施策の実施前後に調査を行うことで，様々な切り口から施策の効果を定量
的に検証

１ 調査の概要

受入環境整備
資源発掘・
活性化

広域連携 商品開発情報発信･誘客

施策効果
検証

課題抽出 観光客の動きを「 見える化 」し，観光エリア毎の特徴・課題を 俯瞰して把握

＜アクションプランへの活用例＞

１－２ 観光動態調査レポートの特徴

アクション
プラン

立案・実行

性別・年齢層別の分析により，ターゲットを絞った形での効果的かつ効率な
施策を立案

観光エリア毎に
属性（性別・年齢
層）や発地（どこ
から来たのか）を
分析し，誘客す
べきターゲットを
絞り込む

観光エリア毎の
属性（性別・年齢
層），宿泊地・退
出時間を分析し，
イベントの内容や
開始時間を絞り
込む

観光エリアに来る
までに宿泊した
市区町村を分析
し，近隣の自治
体と共同プロ
モーションを実施

人気の周遊ルー
トを特定したうえ
で，今後促進す
べき周遊ルート
における周遊きっ
ぷの発行や観光
バスツアーを
企画

現状の流入交通
状況を見極めた
うえで，渋滞緩和
や二次交通の充
実などの交通環
境整備を実施
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１ 調査の概要

過去のデータを保持しているので遡って調査可能
※2014年10月以降

実施決定から最短約７週間で納品可能

◆基本仕様

◆分析可能期間

◆納品スケジュール

◆実施体制

1～2W

観光動態調査
レポートヒアリング

4～5 W

調査分析の実施，
レポート作成

6～7 W

考察コメントシート作成、
貴自治体へのご報告

3 W

要件定義，データ抽出，
非識別化

【対 象 地 域】：分析対象エリア1地域（茨城県央地域）＋分析対象エリア内観光エリア9エリア
（水戸市，笠間市，ひたちなか市，那珂市，小美玉市，茨城町，大洗町，城里町，東海村）

【期 間】：3か月指定
【サンプル数】：実数(上限17，000サンプル) ※都道府県別・性別・年齢層別でウェイトバック実施
【納 品 物】：位置情報分析レポート+分析考察コメントシート

じゃらんリサーチセンター・KDDI・コロプラ3社協業により実施
①KDDIがauスマートフォンユーザより同意を取得
②個人が特定されない形式へ加工し，コロプラへレポート作成委託
③秘匿処理を加えた上で，じゃらんリサーチセンターにレポート提供
④別紙でじゃらんリサーチセンターが分析・考察を行い，最終報告

１－２ 観光動態調査レポートの特徴
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１－３ 調査内容

１ 調査の概要

B

C

D

A～E：観光エリア（今回は各市町村で設定）

＜調査対象者＞
①期間中茨城県央地域を

訪れたユーザー
②エリア内居住者・就業者は

対象外
③高頻度来訪者は対象外
④長期旅程者は対象外

位置情報ビッグデータ※により観光客の動きを把握する調査･分析レポート。現状把握やターゲットを絞った誘客
施策や周遊促進などアクションプランの推進に役立てることが可能になる。

※ KDDIがauスマートフォンユーザから同意の上取得し，誰の情報であるかわからない形式に加工した位置情報データ及び性別・年齢層 の属性情報。

A

Ｅ

＜調査項目＞
調査対象者の行動を下記8つ軸で調査（①～⑤は性年齢層別に調査）
①発地分析 ④滞在時間分析
②旅程分析 ⑤時間帯別流入出者数・滞在者分析
③宿泊地分析 ⑥観光エリア間周遊分析

赤枠＝基本エリア（茨城県央地域）
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１ 調査の概要

＜注意点＞
・端末位置情報は，携帯端末のGPS，Wi-Fi通信，基地局通信
等のネットワーク測位機能を用いて取得している。
但し，携帯端末の電源がOFFになっている場合，位置情報設
定をOFFにしている場合は位置情報は取得されない。
・通信環境により，100m～数kmの誤差が発生する場合あり。

携帯端末の場所

「auサービスTOP(旧auスマートパス)」等のDL又
は初回起動後

データの取得方法

データ仕様

許諾方法 エリア粒度

250mメッシュ単位～
分析エリア設定時は10mメッシュ単位の狭域設定オプションあり

属性情報

蓄積期間

約2年6ヶ月分
2014年10月から蓄積

性別・年齢層

(男/女)×(10～34歳/35～49歳/50歳～) 
30-40代に偏り・男性が多い傾向※

※国勢調査にあわせウェイトバック補正を実施

１－３ 調査内容
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２ 調査結果
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２－１ 前提条件

２ 調査結果

調査方法

【全体調査】茨城県央地域来訪者の観光動態調査

・発地（地域・都道府県）分析
・発地（市区町村）分析
・旅程分析
・宿泊地分析
・滞在時間（全体）分析
・滞在時間（エリア）分析
・時間別流入出分析
・周遊エリア数分析
・周遊エリアパターン分析

※宿泊人泊数‥宿泊人数×宿泊数

発地地域都道府県ごとの来訪者数を旅程別，性年齢層別に算出
旅程区分ごとの来訪者を性年齢層別に算出
市区町村ごとの宿泊人泊数※を性年齢層別に算出
平均滞在時間を旅程・カレンダー別，性年齢層別に算出
観光エリアごとに平均滞在時間を旅程・カレンダー別，性年齢層別に算出
時間帯別の流入者・流出者数・滞在者数を旅程・カレンダー別，性年齢層別に算出
観光エリア周遊箇所数を旅程・カレンダー別，性年齢層別に算出
観光エリア周遊箇所数を旅程・カレンダー別，性年齢層別に算出
周遊コースごとの周遊者数を算出
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属性

２ 調査結果

２－１ 前提条件

2017/03/01～2017/05/31
※ただし期間内に出発し，期間終了後7日経過前に帰着したデータを含む

動態観測対象

データ利用期間

動態観測対象ユーザ数(ウェイトバック補正後)
17，000人(内 日帰り者 11，954人 宿泊者 5，046人)

茨城県央地域内に60分以上滞在した人。ただし，茨城県央地域居住者・通勤者・長期旅程者，
非主要観光施設(スーパー等)のみ滞在者，および高頻度来訪者は除外
※本調査は生活圏のデータを除外している

地域 北海道・東北（＝北海道，青森県，岩手県，宮城県，秋田県，山形県，福島県）
北関東（＝茨城県，栃木県，群馬県)
首都圏（＝埼玉県，千葉県，東京都，神奈川県)
甲信越・北陸（＝新潟県，富山県，石川県，福井県，山梨県，長野県）
東海（＝岐阜県，静岡県，愛知県，三重県）
近畿（＝滋賀県，京都府，大阪府，兵庫県，奈良県，和歌山県）
中国（＝鳥取県，島根県，岡山県，広島県，山口県）
四国（＝徳島県，香川県，愛媛県，高知県）
九州・沖縄（＝福岡県，佐賀県，長崎県，熊本県，大分県，宮崎県，鹿児島県，沖縄県）

ウェイトバック補正（※１）

性別（男性，女性）×年齢層（10～34歳，35～49歳，50歳～）

平成27年国勢調査都道府県別・性別・年齢層別人口， 及びKDDI許諾者数経年変動比により
ウェイトバック補正を実施

（※１）ウェイトバック補正‥回収されたサンプル（標本）を母集団の構成にあわせて集計する方法。母集団と回収サンプルの構成比が異なる場合に，属性の抽出率や回収率の違いを補正し
母集団構成比を復元する場合などに使用する。国勢調査など既知の正確なデータに集計値をウエイトバックすることが多い。
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２ 調査結果

２－１ 前提条件

来訪カレンダー定義 旅程を出発日のカレンダー【平日／休前日／連休日／休日】により分類
平日：当日平日＆翌日平日（主に月～木曜日）
休前日：当日平日＆翌日休日（主に金曜日）
連休日：当日休日＆翌日休日（主に土曜日）
休日：当日休日＆翌日平日（主に日曜日）

宿泊地判定
22時～翌日8時の間に最も長く滞在した場所を宿泊市区町村とする
※但し， 滞在時間が1時間未満の場合は不明とする

来訪日帰り者定義 旅程に宿泊が含まれない来訪者

来訪宿泊者定義 旅程に宿泊（域内・域外問わず）が含まれる来訪者

4区分旅程定義 旅程を域内泊あり／なしに応じて以下に分類
①日帰り ②域内泊あり ③域外泊のみ ④不明

9区分旅程定義 旅程を泊数および域内泊あり／なしに応じて以下に分類
①日帰り
②域内1泊／③域外1泊／④1泊宿泊地不明
⑤域内2泊／⑥域外2泊／⑦域内外各1泊／⑧2泊宿泊地不明
⑨3泊以上

滞在時間 分析対象地域，観光エリアの平均滞在時間

ピークタイム 時間別来訪者数が， 最も来訪者数が多い時間の70％以上となる時間帯をピークタイムとする
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２ 調査結果

２－１ 前提条件

No 観光エリア 説明

1 水戸市 行政界区分指定

2 笠間市 行政界区分指定

3 ひたちなか市 行政界区分指定

4 那珂市 行政界区分指定

5 小美玉市 行政界区分指定

6 茨城町 行政界区分指定

7 大洗町 行政界区分指定

8 城里町 行政界区分指定

9 東海村 行政界区分指定

※資料上の来訪者数は， 小数点第一位以下を四捨五入した後の数値を表記しております。
そのため， 資料上の来訪者数を単純合計した値と， 資料上に表記されている合計来訪者数に， 微差が発生する場合があり
ます。ウエイトバック補正処理により， 来訪者数に小数点以下の数値が出現することに起因します。

観光エリア来訪判定

平均周遊箇所数

秘匿処理

各観光エリアに45分以上滞在した人

茨城県央地域の各観光エリア来訪者が，当該観光エリアを含めた全観光エリアを
平均何箇所周遊したかを示す箇所数。
※ただし1箇所以上来訪した人の平均値とする。

観光エリア

来訪者数が少ない区分は， プライバシー保護の観点からブランク， もしくは「****」と表示する
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２ 調査結果

２－２ サマリー

茨城県央地域来訪者の立寄り場所ヒートマップ
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茨城県央地域全体

順位 観光エリア 来訪者数 滞在時間

- - 5:40

1 水戸市 6，787 5:33

2 ひたちなか市 5，374 4:16

3 笠間市 2，228 4:06

4 大洗町 1，976 4:23

5 小美玉市 1，092 4:05

6 東海村 669 4:23

7 那珂市 649 5:32

8 茨城町 604 5:00

9 城里町 394 6:35

２ 調査結果

２－２ サマリー

※1 母数＝全体来訪者数

発地地域

【茨城県央地域全体】 【観光エリア】 2箇所以上来訪 2，651人 1箇所来訪 14，148人 観光エリア来訪なし201人

来訪者数・滞在・周遊

来訪者数・滞在時間

市区町村

都道府県

宿泊地 周遊

周遊箇所数 1.18
周遊ルートランキング

性年齢層

※2 母数＝全体来訪者の総宿泊人泊数

時間帯別 滞在者数

滞在者ピークタイム
7時間(10時～16時)

旅程 域内／域外宿泊 構成比
※1

日帰り - 70.3%

1泊
域内1泊 9.9%
域外1泊 7.0%
1泊宿泊地不明 0.7%

2泊

域内2泊 2.1%
域外2泊 2.7%
域内外各1泊 1.7%
2泊宿泊地不明 0.3%

3泊以上 - 5.4%

順位 市区町村 構成比
※2

1 水戸市 18.2%
2 ひたちなか市 10.9%
3 大洗町 4.8%
4 笠間市 4.1%
5 日立市 3.8%

域内宿泊人泊構成比※2 45.7%
域外宿泊人泊構成比※2 54.3%

順位 周遊ルート 構成比

1 水戸市 ⇔ ひたちなか市 22.9%
2 ひたちなか市 ⇔ 大洗町 13.3%
3 水戸市 ⇔ 大洗町 8.6%
4 水戸市 ⇔ 笠間市 8.5%
5 水戸市 ⇔ 茨城町 5.0%

旅程

北関東，首都圏からの来訪者が89.5％を占め，都道府県別では茨城県，東京都，千葉県からの来訪者が62.4％を占める。来訪者の性年
齢層は男性構成比が53.8%，50歳以上が39.3％を占める。旅程は日帰りが70.3％と最も多い。宿泊地は水戸市が18.2％と最も多く，次いで
ひたちなか市が10.9％となっている。観光エリア別来訪者は「水戸市」が最も多く，6，787人。観光エリア来訪者の平均周遊箇所数は1.18
箇所。複数観光エリア周遊者の周遊ルートは「水戸市⇔ひたちなか市」が最も多く，22.9％を占めている。TOP5のうち，4ルートに「水戸市」
を含んでいることから，同観光エリアが周遊の拠点となっていることがわかる。

来訪者 17，000人

都道府県

順位 発地地域 構成比

1 北関東 50.3%
2 首都圏 39.2%
3 北海道・東北 6.5%
4 東海 1.4%
5 甲信越・北陸 1.2%

順位 発地都道府県 構成比

1 茨城県 39.2%
2 東京都 12.6%
3 千葉県 10.6%
4 埼玉県 10.5%
5 栃木県 8.3%

性年齢層

順位 発地市区町村 構成比

1 日立市 9.8%
2 土浦市 2.8%
3 つくば市 2.7%
4 宇都宮市 2.5%
5 いわき市 2.4%

性別 年齢層 構成比

男性
10～34歳 16.4%
35～49歳 16.5%
50歳以上 20.9%

女性
10～34歳 15.0%
35～49歳 12.8%
50歳以上 18.4% 16



２ 調査結果

２－３（１）発地分析

17



２ 調査結果

２－３ （１）発地分析/来訪者数・構成比（地域別）

• 北関東，首都圏からの来訪者が全体の89.5％を占める。

• 男性35歳以上が多く， ビジネスやゴルフ目的と想定される。東海からは男女ともに， 10～34歳の来訪者が多い。

• 近郊からの来訪者が多いこともあり， 来訪者の70%以上が日帰り客。

全体と比較して， 北関東からの来訪者は日帰りが顕著に多い。

【来訪者数・構成比】 【性年齢層別 構成比】

【旅程別 構成比】

順位 発地地域 来訪者数 構成比

1 北関東 8,559 50.3%

2 首都圏 6,662 39.2%

3 北海道・東北 1,099 6.5%

4 東海 240 1.4%

5 甲信越・北陸 201 1.2%

6 近畿 162 1.0%

7 九州･沖縄 34 0.2%

8 中国 26 0.2%

9 四国 17 0.1%

- 合計 17,000 100.0%

10～34歳 35～49歳 50歳以上 10～34歳 35～49歳 50歳以上

- 全体 17,000 16.4% 16.5% 20.9% 15.0% 12.8% 18.4%

1 北関東 8,559 16.3% 14.2% 19.7% 15.9% 13.9% 20.0%

2 首都圏 6,662 16.3% 19.4% 21.9% 14.4% 12.0% 16.0%

3 北海道・東北 1,099 15.5% 16.0% 22.7% 13.2% 10.3% 22.3%

4 東海 240 21.2% 20.1% 20.6% 16.1% 8.1% 13.9%

5 甲信越・北陸 201 15.2% 19.9% 27.3% 10.0% 9.9% 17.7%

- その他 239 20.7% 18.9% 21.7% 12.8% 9.4% 16.5%

順位 発地地域 来訪者数
男性 女性

順位 発地地域 来訪者数 日帰り 域内1泊 域外1泊 1泊宿泊地不明 域内2泊 域外2泊 域内外各1泊 2泊宿泊地不明 3泊以上

- 全体 17,000 70.3% 9.9% 7.0% 0.7% 2.1% 2.7% 1.7% 0.3% 5.4%

1 北関東 8,559 84.1% 5.9% 4.9% 0.4% 0.9% 1.3% 0.5% 0.2% 1.9%

2 首都圏 6,662 61.9% 13.4% 9.1% 0.9% 3.1% 3.1% 1.9% 0.4% 6.2%

3 北海道・東北 1,099 50.3% 14.2% 9.5% **** 3.1% 5.6% 4.3% **** 11.9%

4 東海 240 11.4% 21.5% 11.3% **** **** 10.1% 12.2% **** 26.4%

5 甲信越・北陸 201 18.8% 23.3% 9.9% **** **** 9.8% 11.7% **** 19.9%

- その他 239 7.3% 10.6% 6.3% **** 5.6% 15.6% 7.6% **** 44.4%

18



２ 調査結果

２－３ （１）発地分析/来訪者数・構成比（都道府県別）

• 茨城県， 東京都， 千葉県の上位３県からの来訪者が， 全体の62.4％を占める。

• 茨城県内からの来訪者が最も多く， 女性が多い。他県からの来訪者は男性が多く， その中でも50歳以上のシニアが多い。

• 茨城県内， 栃木県からの来訪者は， 日帰りが顕著に多い。東京都からの来訪者は域内1泊以上と域外1泊以上，3泊以上の旅程
者が多く， 千葉県からの来訪者は域内1泊と域外1泊の旅程者が多い。

【来訪者数・構成比】 【性年齢層別 構成比】

【旅程別 構成比】

順位 発地都道府県 来訪者数 構成比

1 茨城県 6,669 39.2%

2 東京都 2,149 12.6%

3 千葉県 1,803 10.6%

4 埼玉県 1,785 10.5%

5 栃木県 1,408 8.3%

6 神奈川県 925 5.4%

7 福島県 756 4.4%

8 群馬県 482 2.8%

9 宮城県 137 0.8%

10 静岡県 109 0.6%

- その他 777 4.6%

- 合計 17,000 100.0%

10～34歳 35～49歳 50歳以上 10～34歳 35～49歳 50歳以上

- 全体 17,000 16.4% 16.5% 20.9% 15.0% 12.8% 18.4%

1 茨城県 6,669 16.2% 13.3% 19.5% 16.1% 13.9% 21.0%

2 東京都 2,149 17.2% 19.2% 20.9% 15.1% 12.7% 14.8%

3 千葉県 1,803 14.3% 18.5% 23.7% 14.4% 11.8% 17.3%

4 埼玉県 1,785 15.9% 19.9% 21.9% 14.2% 12.1% 15.9%

5 栃木県 1,408 17.5% 18.1% 20.2% 14.4% 13.8% 15.9%

- その他 3,186 17.1% 17.8% 21.8% 13.9% 10.8% 18.7%

順位 発地都道府県 来訪者数
男性 女性

順位 発地都道府県 来訪者数 日帰り 域内1泊 域外1泊 1泊宿泊地不明 域内2泊 域外2泊 域内外各1泊 2泊宿泊地不明 3泊以上

- 全体 17,000 70.3% 9.9% 7.0% 0.7% 2.1% 2.7% 1.7% 0.3% 5.4%

1 茨城県 6,669 86.6% 4.6% 4.4% 0.3% **** 1.1% **** 0.2% 1.6%

2 東京都 2,149 58.5% 13.8% 8.7% **** 4.0% 3.9% 1.9% **** 8.2%

3 千葉県 1,803 66.2% 12.6% 9.5% **** 2.0% 2.4% 1.4% **** 4.8%

4 埼玉県 1,785 68.0% 11.7% 8.6% **** 2.2% 2.6% 1.5% **** 4.2%

5 栃木県 1,408 79.5% 8.6% 5.7% **** **** 1.8% **** **** 2.5%

- その他 3,186 43.9% 16.2% 9.6% 1.1% 4.0% 5.9% 5.1% 0.7% 13.6%
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２ 調査結果

２－３ （１）発地分析/来訪者数・構成比（市区町村別）

【来訪者数・構成比】

• 日立市からの来訪者が9.8％と顕著に多く， 次いで土浦市，
つくば市からの来訪者が多い。

順位 発地市区町村 発地都道府県 来訪者数 構成比

1 日立市 茨城県 1,668 9.8%

2 土浦市 茨城県 477 2.8%

3 つくば市 茨城県 464 2.7%

4 宇都宮市 栃木県 432 2.5%

5 いわき市 福島県 403 2.4%

6 横浜市 神奈川県 395 2.3%

7 さいたま市 埼玉県 342 2.0%

8 鹿嶋市 茨城県 293 1.7%

9 筑西市 茨城県 285 1.7%

10 北茨城市 茨城県 281 1.7%

11 高萩市 茨城県 276 1.6%

12 石岡市 茨城県 256 1.5%

13 古河市 茨城県 231 1.4%

14 鉾田市 茨城県 221 1.3%

15 松戸市 千葉県 210 1.2%

16 柏市 千葉県 205 1.2%

17 常陸太田市 茨城県 198 1.2%

18 足立区 東京都 192 1.1%

19 千葉市 千葉県 191 1.1%

20 神栖市 茨城県 188 1.1%

- 9,793 57.6%

- 17,000 100.0%

その他

合計

20



２ 調査結果

２－３ （２）旅程分析
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２ 調査結果

２－３ （２）旅程分析/旅程別 性年齢層構成比

 全体との比較

• 日帰りは， 男女共に50歳以上が多い。

• 域内1泊は10～34歳男女と35～49歳男性が多く， 域外1泊は女性10～34歳が多い。

• 域内2泊は男性10～34歳が顕著に多く，女性49歳以下も多い。域外2泊は男性35～49歳と女性10～34歳が多い。

域内外各1泊は男性10～34歳が顕著に多く，男性35～49歳も多い。

• 3泊以上は，男性10～34歳が顕著に多く，女性10～34歳も多い。

【性年齢層別構成比】

10～34歳35～49歳 50歳以上 10～34歳35～49歳 50歳以上

- 全体 17,000 16.4% 16.5% 20.9% 15.0% 12.8% 18.4%

1 日帰り 11,954 15.3% 16.1% 21.3% 14.3% 13.2% 19.7%

2 域内1泊 1,679 18.9% 20.2% 19.0% 16.5% 11.6% 13.8%

3 域外1泊 1,190 16.7% **** 20.8% 16.7% **** 18.7%

4 1泊宿泊地不明 111 17.6% 20.2% 22.1% **** **** 15.7%

5 域内2泊 352 22.6% 15.6% 15.5% 19.2% 13.8% 13.3%

6 域外2泊 460 **** 17.8% 21.4% 18.0% **** 17.5%

7 域内外各1泊 284 22.1% 20.4% 20.2% 14.6% 9.3% 13.4%

8 2泊宿泊地不明 56 **** **** 21.6% **** 18.5% 24.2%

9 3泊以上 914 22.5% 16.3% 19.8% 16.9% 11.1% 13.3%

来訪者数
男性 女性

NO 旅程
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２ 調査結果

２－３ （３）宿泊地分析
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２ 調査結果

宿泊者数：多

• 水戸市での宿泊が最も多く18.2％。次いでひたちなか市，大洗町での宿
泊が多い。

• 茨城県央エリアの来訪者で，茨城県央地域内に宿泊した人は
全体の45.7％。約半数以上の方が茨城県央エリア外で宿泊。
域外では日立市，いわき市（福島県），つくば市が多い。

• 合計値：茨城県央地域来訪者（宿泊者）の宿泊人泊数合計。

順位 市区町村 都道府県 宿泊人泊数 構成比

1 水戸市 茨城県 1，518 18.2%

2 ひたちなか市 茨城県 909 10.9%

3 大洗町 茨城県 403 4.8%

4 笠間市 茨城県 341 4.1%

5 日立市 茨城県 315 3.8%

6 いわき市 福島県 174 2.1%

7 那珂市 茨城県 157 1.9%

8 小美玉市 茨城県 140 1.7%

9 茨城町 茨城県 123 1.5%

10 つくば市 茨城県 119 1.4%

11 東海村 茨城県 116 1.4%

12 土浦市 茨城県 115 1.4%

13 城里町 茨城県 101 1.2%

14 宇都宮市 栃木県 93 1.1%

15 常陸太田市 茨城県 85 1.0%

16 横浜市 神奈川県 83 1.0%

17 鉾田市 茨城県 82 1.0%

18 北茨城市 茨城県 76 0.9%

19 大子町 茨城県 67 0.8%

20 石岡市 茨城県 62 0.7%

- その他 3，249 39.0%

- 合計 8，327 100.0%

少

２－３ （３）宿泊地分析/宿泊人泊数・構成比（市区町村）

【宿泊人泊数・構成比】

10人未満はプライバシー
保護の観点から非表示
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２ 調査結果

２－３ （３）宿泊地分析/性年齢層別 宿泊人泊数構成比

【性年齢層別 宿泊人泊数・構成比】

 全体との比較

• 10～34歳の男性の宿泊
人泊数は大洗町が顕著
に多い。女性の宿泊構成
比は常陸太田市，茨城
町が多い。

• 35～49歳の男性の宿泊
は 小美玉市，笠間市，
女性の宿泊はつくば市，
那珂市等，域外での宿
泊が多い。

• 50代以上の男性の宿泊
構成比はいわき市， 宇
都宮市等，域外での宿
泊が多い。女性の宿泊
構成比は，北茨城市，
大子町等，県北が多い。

• 茨城県央地域来訪者
（宿泊者）の宿泊人泊数
合計。
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２－３ （４）滞在時間分析

２ 調査結果
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２ 調査結果

２－３ （４）滞在時間分析/茨城県央地域内滞在時間
【性年齢層別 滞在時間】

【旅程・カレンダー別 滞在時間】

5:40

6:42

5:43 5:27

6:30

5:34
5:12

0.00

2.00

4.00

6.00

8.00

全体 10～34歳 35～49歳 50歳以上 10～34歳 35～49歳 50歳以上

男性 女性

5:40

3:06 3:05 2:56 2:51

18:37

21:20

19:02 18:47

2:49 2:51 2:47 2:41

6:27
7:35

6:06
6:43

0

5

10

15

20

25

全体 平日 休前日 連休日 休日 平日 休前日 連休日 休日 平日 休前日 連休日 休日 平日 休前日 連休日 休日

日帰り 域内泊あり 域外泊のみ 不明

• 来訪者全体の平均滞在
時間は5時間40分。

• 性年齢層別では，10～
34 歳男女の滞在時間が
最も長い。
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２ 調査結果

２－３ （４）滞在時間分析/観光エリア別来訪者数

【旅程・カレンダー別 来訪者数】

【性年齢層別 来訪者数】

10～34歳35～49歳 50歳以上 10～34歳35～49歳 50歳以上

1 水戸市 6,787 1,211 1,082 1,337 1,075 830 1,251

2 ひたちなか市 5,374 841 799 1,007 922 737 1,069

3 笠間市 2,228 293 384 606 276 271 398

4 大洗町 1,976 413 345 301 340 302 275

5 小美玉市 1,092 173 221 274 119 116 189

6 東海村 669 88 122 152 85 71 151

7 那珂市 649 103 116 136 80 88 127

8 茨城町 604 92 124 129 95 72 91

9 城里町 394 52 71 129 25 45 72

来訪者数
男性 女性

観光エリア名順位

平日 休前日 連休日 休日 平日 休前日 連休日 休日 平日 休前日 連休日 休日 平日 休前日 連休日 休日

1 水戸市 6,787 1,650 456 1,435 1,105 411 247 635 127 199 115 237 65 34 17 42 11

2 ひたちなか市 5,374 1,038 331 1,386 904 273 169 423 86 185 103 319 57 27 20 39 13

3 笠間市 2,228 519 150 487 350 130 72 149 32 92 50 127 38 11 **** **** ****

4 大洗町 1,976 263 93 513 324 117 93 252 51 54 39 118 18 11 **** 15 ****

5 小美玉市 1,092 283 77 201 149 59 24 50 18 95 34 56 25 11 **** **** ****

6 東海村 669 188 50 123 108 41 20 38 13 29 **** 27 10 **** **** **** ****

7 那珂市 649 141 37 143 90 46 26 54 14 32 12 31 **** **** **** **** ****

8 茨城町 604 152 40 106 96 40 25 65 **** 21 11 19 **** **** **** **** ****

9 城里町 394 80 20 89 71 24 19 45 **** 12 **** 14 **** **** **** **** ****

日帰り 域内泊あり 域外泊のみ 不明
順位 観光エリア名 来訪者数

• 性年齢層別の来訪者数は，どの性年代層も「水戸市」が最も多い。
• 年齢層別の来訪者を比較すると，全体的に50代以上の来訪者が多い。「大洗町は」男女ともに10～34歳が多く，「茨城町」は女性の

10～34歳が多い。
• 来訪者数：各観光エリアの来訪者数。2箇所以上来訪者は各々の観光エリアでカウントされます。また，茨城県央地域来訪者のうち，

観光エリアに来訪していない人は含まれません。
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２ 調査結果

２－３ （４）滞在時間分析/観光エリア別滞在時間

【旅程別 滞在時間】

【性年齢層別 滞在時間】
男性 女性

10～34歳35～49歳 50歳以上 10～34歳35～49歳 50歳以上

- 全体 - 4:48 5:37 4:51 4:39 5:26 4:42 4:22

1 城里町 394 6:35 7:15 7:15 6:21 9:38 6:35 5:23

2 水戸市 6,787 5:33 6:07 5:24 5:41 6:20 5:16 5:11

3 那珂市 649 5:32 5:32 4:30 5:39 5:35 6:18 6:10

4 茨城町 604 5:00 8:21 5:03 3:49 6:38 5:25 3:57

5 大洗町 1,976 4:23 5:14 4:27 4:30 3:30 4:20 3:56

6 東海村 669 4:23 4:53 4:19 3:55 5:21 5:26 3:54

7 ひたちなか市 5,374 4:16 5:13 4:36 3:53 4:53 4:09 3:48

8 笠間市 2,228 4:06 4:38 4:21 3:55 5:55 3:46 3:40

9 小美玉市 1,092 4:05 4:57 4:07 3:49 4:34 4:28 3:39

平均

滞在時間
順位 観光エリア名 来訪者数

平日 休前日 連休日 休日 平日 休前日 連休日 休日 平日 休前日 連休日 休日 平日 休前日 連休日 休日

- 全体 - 4:48 2:47 2:44 2:30 2:28 13:43 14:56 13:05 13:03 2:27 2:26 2:18 2:21 5:24 5:55 4:39 5:24

1 城里町 394 6:35 3:20 3:27 3:22 3:01 17:11 12:02 18:25 15:38 3:53 3:27 3:05 4:30 3:00 24:39 3:02 4:00

2 水戸市 6,787 5:33 3:01 3:02 2:41 2:37 15:41 17:50 14:39 15:09 2:36 2:45 2:20 2:31 7:10 7:11 5:31 6:37

3 那珂市 649 5:32 2:34 2:51 2:47 2:38 14:04 17:34 16:19 11:23 2:23 2:50 2:16 2:31 3:18 12:13 6:24 1:55

4 茨城町 604 5:00 2:47 2:44 2:54 2:49 11:55 12:11 14:04 12:30 2:23 1:50 3:15 2:40 1:34 3:14 3:51 3:45

5 大洗町 1,976 4:23 2:09 1:55 2:04 2:07 11:07 11:10 9:53 12:20 1:60 2:09 2:13 1:59 3:59 4:47 3:40 5:29

6 東海村 669 4:23 2:29 2:19 2:22 2:16 12:21 16:59 15:22 11:45 2:16 1:52 2:02 2:15 5:28 2:39 4:02 4:30

7 ひたちなか市 5,374 4:16 2:24 2:25 2:19 2:14 14:29 14:44 11:46 13:48 2:15 2:09 2:13 2:09 5:21 5:43 4:29 5:48

8 笠間市 2,228 4:06 3:09 2:47 2:31 2:39 10:39 10:08 11:40 7:51 2:32 2:22 2:04 2:23 4:58 2:29 3:55 4:46

9 小美玉市 1,092 4:05 2:52 3:04 2:43 2:45 9:11 16:44 13:39 9:07 2:37 2:35 2:45 2:24 4:45 1:42 4:17 3:36

平均

滞在時間
順位 観光エリア名 来訪者数

日帰り 域内泊あり 域外泊のみ 不明

• 来訪者全体の観光エリアへの平均滞在時間は4時間48分。

• 「城里町」来訪者の平均滞在時間が6時間35分と最も長い。その中でも， 10～34女性の滞在時間が9時間38分と長い。

• 「旅程不明」の来訪者について，「城里町」「那珂町」の休前日の滞在時間が顕著に長い。

• 来訪者数：各観光エリアの来訪者数。2箇所以上来訪者は各々の観光エリアでカウントされる。また，茨城県央地域来訪者のうち，観光エリア
に来訪していない人は含まれない。
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２－３ （５）時間帯別流入分析

２ 調査結果
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２ 調査結果

２－３ （５）時間帯別流入出分析/時間帯別流入出者数・滞在者数

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

■全体

（17,000人）

滞在者数

流入者数

流出者数

• 滞在者のピークタイムは9時～16時台。

31



２ 調査結果

２－３ （５）時間帯別流入出分析/時間帯別流入出者数・滞在者数（日帰り）

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

■日帰り・平日

（3,977人）

滞在者数

流入者数

流出者数

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

■日帰り・休前日

（1,138人）

滞在者数

流入者数

流出者数

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

■日帰り・連休日

（3,968人）

滞在者数

流入者数

流出者数

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

■日帰り・休日

（2,871人）

滞在者数

流入者数

流出者数

• カレンダー別の滞在者ピークタイムに大きな差は見られない。
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２ 調査結果

２－３ （５）時間帯別流入出分析/時間帯別流入出者数・滞在者数（域内泊あり）

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

■域内泊あり・平日

（840人）

滞在者数

流入者数

流出者数

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

■域内泊あり・休前日

（483人）

滞在者数

流入者数

流出者数

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

■域内泊あり・連休日

（1,178人）

滞在者数

流入者数

流出者数

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

■域内泊あり・休日

（255人）

滞在者数

流入者数

流出者数

• 平日と休前日は全時間帯を通して滞在者が多い。
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２ 調査結果

２－３ （５）時間帯別流入出分析/時間帯別流入出者数・滞在者数（域外泊のみ）

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

■域外泊のみ・平日

（645人）

滞在者数

流入者数

流出者数

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

■域外泊のみ・休前日

（339人）

滞在者数

流入者数

流出者数

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

■域外泊のみ・連休日

（827人）

滞在者数

流入者数

流出者数

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

■域外泊のみ・休日

（209人）

滞在者数

流入者数

流出者数

• カレンダー別の滞在者ピークタイムに大きな差は見られない。
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２ 調査結果

２－３ （５）時間帯別流入出分析/時間帯別流入出者数・滞在者数（性年齢層別）

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

■男性・10～34歳

（2,783人）

滞在者数

流入者数

流出者数

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

■男性・35～49歳

（2,813人）

滞在者数

流入者数

流出者数

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

■男性・50歳以上

（3,547人）

滞在者数

流入者数

流出者数

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

■女性・10～34歳

（2,554人）

滞在者数

流入者数

流出者数

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

■女性・35～49歳

（2,170人）

滞在者数

流入者数

流出者数

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

■女性・50歳以上

（3,132人）

滞在者数

流入者数

流出者数

• 性年齢層別の
滞在者ピークタ
イムに大きな差
は見られない。
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２－３ （６）周遊分析

２ 調査結果
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２ 調査結果

２－３ （６）周遊分析/平均周遊箇所数

• 茨城県央地域来訪者
の平均周遊箇所数は
1.18箇所と活発とは言
えない。

• 性年齢層別では，10～
34歳男女で平均周遊
箇所数が若干多い。

【旅程別 平均周遊箇所数】

1.18 

1.19 

1.17 

1.16 

1.19 

1.18 

1.17 

1.14

1.15

1.16

1.17

1.18

1.19

1.20

10～34歳 35～49歳 50歳以上 10～34歳 35～49歳 50歳以上

全体平均 男性 女性

1.18 
1.10 1.11 1.15 1.13 

1.36 
1.44 1.45 

1.41 

1.14 1.14 
1.17 

1.12 

1.22 
1.29 1.31 

1.25 

0.00

0.20

0.40

0.60

0.80

1.00

1.20

1.40

1.60

平日 休前日 連休日 休日 平日 休前日 連休日 休日 平日 休前日 連休日 休日 平日 休前日 連休日 休日

全体 日帰り 域内泊あり 域外泊のみ 不明
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２ 調査結果

２－３ （６）周遊分析/周遊ルートランキング

【複数観光エリア来訪者 周遊ルートランキング】2箇所以上来訪者：2，651人 1箇所来訪者：14，148人 観光エリア来訪なし：201人

順位 周遊コース 来訪者数 構成比

1 水戸市 ⇔ ひたちなか市 606 22.9%

2 ひたちなか市 ⇔ 大洗町 354 13.3%

3 水戸市 ⇔ 大洗町 229 8.6%

4 水戸市 ⇔ 笠間市 225 8.5%

5 水戸市 ⇔ 茨城町 133 5.0%

6 笠間市 ⇔ ひたちなか市 130 4.9%

7 ひたちなか市 ⇔ 東海村 122 4.6%

8 水戸市 ⇔ ひたちなか市 ⇔ 大洗町 80 3.0%

9 水戸市 ⇔ 那珂市 74 2.8%

10 ひたちなか市 ⇔ 那珂市 70 2.6%

11 水戸市 ⇔ 小美玉市 55 2.1%

12 水戸市 ⇔ 城里町 52 2.0%

13 笠間市 ⇔ 大洗町 42 1.6%

14 水戸市 ⇔ 東海村 37 1.4%

15 笠間市 ⇔ 小美玉市 28 1.1%

16 笠間市 ⇔ 城里町 25 0.9%

17 水戸市 ⇔ 笠間市 ⇔ ひたちなか市 24 0.9%

18 ひたちなか市 ⇔ 茨城町 24 0.9%

19 ひたちなか市 ⇔ 小美玉市 22 0.8%

20 水戸市 ⇔ ひたちなか市 ⇔ 那珂市 17 0.6%

- その他 302 11.4%

- 合計 2,651 100.0%

• 複数観光エリア来訪者の
周遊ルートは，「水戸市⇔
ひたちなか市」が22.9％と
最も多い。

• 複数観光エリア周遊ルート
ＴＯＰ５のうち，４ルートに
「水戸市」を含んでいること
から同観光エリアが周遊
の拠点となっていることが
分かる。

• エリア来訪者17，000人の
うち，２箇所以上の観光エ
リアを来訪した人は15.6％
とほぼ周遊がされていな
い。

• 合計値：茨城県央地域来
訪者のうち，２箇所以上
観光エリアを来訪した人
の合計。
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順位 周遊コースTOP5 構成比

1 水戸市 ⇔ ひたちなか市 22.9%

2 ひたちなか市 ⇔ 大洗町 13.3%

3 水戸市 ⇔ 大洗町 8.6%

4 水戸市 ⇔ 笠間市 8.5%

5 水戸市 ⇔ 茨城町 5.0%

22 .9%

8.5%

8 .6% 13 .3%

5 .0%

２ 調査結果

２－３ （６）周遊分析/周遊ルートランキング
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２ 調査結果

２－４ まとめ

• 茨城県央地域への来訪者は，関東ブロック（北関東・首都圏）からの来訪者が89.5 ％を占める。
• 首都圏マーケットからの誘客に力を入れながら，リピーターになりやすい茨城県内からの来訪者についても大

切にしていく必要がある。
• 来訪者の性年齢層は男性構成比が53.8％，50歳以上が39.3％を占めている。茨城県内からは女性が多く，首

都圏か らは男性のビジネス需要，ゴルフ需要が多いと推察される。
• 旅程は日帰りが70.3％と最も多い。
• 都道府県別では東京，千葉，埼玉の順で多い。日帰りが少なく宿泊が多い為，首都圏からの取り込みが増えれ

ば宿泊の割合が増えると考えられる。
• 宿泊地は水戸市が18.2％と最も多く，次いでひたちなか市が10.9％。全体の半数以上の54.3％が茨城県央地域

外へ宿泊しており，宿泊需要を取り込めていない状況。域外の施設に負けない宿泊施設の磨き込みとＰＲ，宿
泊連携の取組みが必要である。

• 観光エリア別来訪者は「水戸市」が最も多く，6，787人。
• 複数観光エリア周遊者の周遊ルートは「水戸市⇔ひたちなか市」が最も多く，22.9％を占めている。TOP5のうち

4ルートに「水戸市」を含んでいることから，水戸市が周遊の拠点となっていることが分かる。
• 観光エリア来訪者の平均周遊箇所数は1.18箇所と，茨城県央地域内の周遊は活発とはいえない状況。来訪者

の消費額向上につなげる為には，アクティビティや食のコンテンツを強化し，2次交通の整備や観光関連の事業
者連携など，周遊できる仕組みをつくり来訪者の滞在時間を伸ばす事が必要である。

＜次年度へ向けて＞
今回の動態調査と他データを総合分析し，観光客の動態を把握し，的確なターゲティングのもと効果的なPRを行う。
これまで知られていなかった資源の開発と磨き上げを行いながら，それぞれの市町村が持つ魅力を連結させること
により知名度を向上させ，県央地域全体のイメージアップにつなげる。
戦略的な観光振興により，更なる集客力の向上を図る。
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２－５ Appendeix

２ 調査結果
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因数分解表
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【来訪観光エリア別指標】

【発地地域別指標】

指標
いばらき県央地域

計
水戸市 ひたちなか市 笠間市 大洗町 小美玉市 東海村 那珂市 茨城町 城里町

来訪者数 17,000 6,787 5,374 2,228 1,976 1,092 669 649 604 394

宿泊率 29.7% 31.5% 31.9% 32.4% 39.6% 34.9% 29.9% 36.6% 34.5% 33.9%

平均泊数 1.65 1.68 1.65 1.72 1.55 1.82 1.86 1.77 1.65 1.62

域内泊率 45.7% 56.8% 48.5% 42.3% 53.0% 29.4% 49.0% 56.8% 57.5% 63.9%

域内泊数 3,808 2,043 1,367 526 641 203 182 239 198 138

指標 北関東 首都圏 北海道・東北 東海 甲信越・北陸 近畿 九州･沖縄 中国 四国 全国

来訪者数 8,559 6,662 1,099 240 201 162 34 26 17 17,000

宿泊率 15.9% 38.1% 49.7% 88.6% 81.2% 91.8% **** **** **** 29.7%

平均泊数 1.42 1.59 1.89 2.02 1.94 2.46 3.08 2.58 3.20 1.65

域内泊率 44.2% 51.4% 37.7% 41.8% 41.4% 32.0% **** **** **** 45.7%

域内泊数 858 2,069 389 179 131 117 26 20 17 3,808

• 茨城県央地域計と各観光エリアの来訪者数合計は一致しません。（理由：各観光エリアの来訪者数は， 2箇所以上来訪者は各々
の観光エリアでカウントされている為。また， 茨城県央地域来訪者のうち， 観光エリアに来訪していない人は含まれていない
為。）

茨城県央地域宿泊因数分解表
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発地分析
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【性年齢層別 構成比】

【旅程別 構成比】

10～34歳 35～49歳 50歳以上 10～34歳 35～49歳 50歳以上

- 全体 17,000 16.4% 16.5% 20.9% 15.0% 12.8% 18.4%

1 北関東 8,559 16.3% 14.2% 19.7% 15.9% 13.9% 20.0%

2 首都圏 6,662 16.3% 19.4% 21.9% 14.4% 12.0% 16.0%

3 北海道・東北 1,099 15.5% 16.0% 22.7% 13.2% 10.3% 22.3%

4 東海 240 21.2% 20.1% 20.6% 16.1% 8.1% 13.9%

5 甲信越・北陸 201 15.2% 19.9% 27.3% 10.0% 9.9% 17.7%

6 近畿 162 20.7% 19.1% 20.0% 15.1% 9.1% 15.9%

7 九州･沖縄 34 **** **** **** **** **** ****

8 中国 26 **** **** **** **** **** ****

9 四国 17 **** **** **** **** **** ****

発地地域順位 来訪者数
男性 女性

順位 発地地域 来訪者数 日帰り 域内1泊 域外1泊 1泊宿泊地不明 域内2泊 域外2泊 域内外各1泊 2泊宿泊地不明 3泊以上

- 全体 17,000 70.3% 9.9% 7.0% 0.7% 2.1% 2.7% 1.7% 0.3% 5.4%

1 北関東 8,559 84.1% 5.9% 4.9% 0.4% 0.9% 1.3% 0.5% 0.2% 1.9%

2 首都圏 6,662 61.9% 13.4% 9.1% 0.9% 3.1% 3.1% 1.9% 0.4% 6.2%

3 北海道・東北 1,099 50.3% 14.2% 9.5% **** 3.1% 5.6% 4.3% **** 11.9%

4 東海 240 11.4% 21.5% 11.3% **** **** 10.1% 12.2% **** 26.4%

5 甲信越・北陸 201 18.8% 23.3% 9.9% **** **** 9.8% 11.7% **** 19.9%

6 近畿 162 8.2% 10.9% 7.4% **** **** 15.4% 8.4% **** 40.4%

7 九州･沖縄 34 **** **** **** **** **** **** **** **** 60.4%

8 中国 26 **** **** **** **** **** **** **** **** ****

9 四国 17 **** **** **** **** **** **** **** **** ****

茨城県央地域来訪者発地者数・構成比（地域別）
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【来訪者数・構成比】

順位 発地都道府県 来訪者数 構成比 順位 発地都道府県 来訪者数 構成比

1 茨城県 6,669 39.2% 25 石川県 13 0.1%

2 東京都 2,149 12.6% 26 富山県 13 0.1%

3 千葉県 1,803 10.6% 27 福岡県 12 0.1%

4 埼玉県 1,785 10.5% 28 奈良県 12 0.1%

5 栃木県 1,408 8.3% 29

6 神奈川県 925 5.4% 30

7 福島県 756 4.4% 31

8 群馬県 482 2.8% 32

9 宮城県 137 0.8% 33

10 静岡県 109 0.6% 34

11 愛知県 92 0.5% 35

12 新潟県 67 0.4% 36

13 大阪府 67 0.4% 37

14 山形県 66 0.4% 38

15 長野県 59 0.3% 39

16 北海道 49 0.3% 40

17 兵庫県 49 0.3% 41

18 山梨県 40 0.2% 42

19 岩手県 35 0.2% 43

20 青森県 29 0.2% 44

21 秋田県 27 0.2% 45

22 岐阜県 23 0.1% 46

23 京都府 22 0.1% 47

24 三重県 16 0.1%
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【性年齢層別 構成比】 【旅程別 構成比】
順位 発地都道府県 来訪者数 日帰り 域内1泊 域外1泊 1泊宿泊地不明 域内2泊 域外2泊 域内外各1泊 2泊宿泊地不明 3泊以上

- 全体 17,000 70.3% 9.9% 7.0% 0.7% 2.1% 2.7% 1.7% 0.3% 5.4%

1 茨城県 6,669 86.6% 4.6% 4.4% 0.3% **** 1.1% **** 0.2% 1.6%

2 東京都 2,149 58.5% 13.8% 8.7% **** 4.0% 3.9% 1.9% **** 8.2%

3 千葉県 1,803 66.2% 12.6% 9.5% **** 2.0% 2.4% 1.4% **** 4.8%

4 埼玉県 1,785 68.0% 11.7% 8.6% **** 2.2% 2.6% 1.5% **** 4.2%

5 栃木県 1,408 79.5% 8.6% 5.7% **** **** 1.8% **** **** 2.5%

6 神奈川県 925 49.7% 17.4% 10.5% **** 5.0% 3.4% 3.5% **** 8.3%

7 福島県 756 66.2% 12.0% 8.9% **** 1.7% 3.6% 1.9% **** 4.8%

8 群馬県 482 62.9% 15.5% 8.5% **** 3.0% 2.7% **** **** 3.5%

9 宮城県 137 26.2% 19.1% 11.4% **** **** 10.6% 7.6% **** 16.5%

10 静岡県 109 17.4% 26.1% 12.1% **** **** **** 11.3% **** 18.6%

11 愛知県 92 **** 17.2% 11.0% **** **** 12.1% 12.9% **** 32.6%

12 新潟県 67 15.3% 19.3% **** **** **** **** 16.2% **** 20.0%

13 大阪府 67 **** **** **** **** **** **** **** **** 42.0%

14 山形県 66 **** 26.0% 18.7% **** **** **** **** **** 22.0%

15 長野県 59 24.6% 27.6% **** **** **** **** **** **** ****

16 北海道 49 **** **** **** **** **** **** **** **** 59.4%

17 兵庫県 49 **** **** **** **** **** **** **** **** 32.7%

18 山梨県 40 29.0% 27.1% **** **** **** **** **** **** ****

19 岩手県 35 **** **** **** **** **** **** **** **** ****

20 青森県 29 **** **** **** **** **** **** **** **** ****

21 秋田県 27 **** **** **** **** **** **** **** **** ****

22 岐阜県 23 **** **** **** **** **** **** **** **** ****

23 京都府 22 **** **** **** **** **** **** **** **** ****

24 三重県 16 **** **** **** **** **** **** **** **** ****

25 石川県 13 **** **** **** **** **** **** **** **** ****

26 富山県 13 **** **** **** **** **** **** **** **** ****

27 福岡県 12 **** **** **** **** **** **** **** **** ****

28 奈良県 12 **** **** **** **** **** **** **** **** ****

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

10～34歳 35～49歳 50歳以上 10～34歳35～49歳 50歳以上

- 全体 17,000 16.4% 16.5% 20.9% 15.0% 12.8% 18.4%

1 茨城県 6,669 16.2% 13.3% 19.5% 16.1% 13.9% 21.0%

2 東京都 2,149 17.2% 19.2% 20.9% 15.1% 12.7% 14.8%

3 千葉県 1,803 14.3% 18.5% 23.7% 14.4% 11.8% 17.3%

4 埼玉県 1,785 15.9% 19.9% 21.9% 14.2% 12.1% 15.9%

5 栃木県 1,408 17.5% 18.1% 20.2% 14.4% 13.8% 15.9%

6 神奈川県 925 19.0% 20.4% 20.5% 13.3% 10.8% 16.0%

7 福島県 756 15.0% 14.7% 21.7% 14.6% 11.2% 22.8%

8 群馬県 482 13.8% 14.4% 20.4% 17.6% 14.4% 19.4%

9 宮城県 137 16.7% 20.3% 23.2% 11.1% 8.6% 20.1%

10 静岡県 109 26.7% 16.2% 21.9% 16.7% **** ****

11 愛知県 92 19.8% 23.6% 17.9% 15.4% 11.9% 11.3%

12 新潟県 67 15.6% 24.9% 23.6% **** **** 22.0%

13 大阪府 67 24.5% 20.2% 20.7% **** **** 16.5%

14 山形県 66 20.1% 15.2% 21.6% **** **** 23.0%

15 長野県 59 **** **** 21.8% 19.4% **** 17.7%

16 北海道 49 **** **** 28.7% **** **** ****

17 兵庫県 49 **** **** 25.1% **** **** ****

18 山梨県 40 **** **** 29.0% **** **** ****

19 岩手県 35 **** **** 34.4% **** **** ****

20 青森県 29 **** **** **** **** **** ****

21 秋田県 27 **** **** **** **** **** ****

22 岐阜県 23 **** **** **** **** **** ****

23 京都府 22 **** **** **** **** **** ****

24 三重県 16 **** **** **** **** **** ****

25 石川県 13 **** **** **** **** **** ****

26 富山県 13 **** **** **** **** **** ****

27 福岡県 12 **** **** **** **** **** ****

28 奈良県 12 **** **** **** **** **** ****

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

順位 発地都道府県 来訪者数
男性 女性
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【来訪者数・構成比】
順位 発地市区町村 発地都道府県 来訪者数 構成比 順位 発地市区町村 発地都道府県 来訪者数 構成比 順位 発地市区町村 発地都道府県 来訪者数 構成比

1 日立市 茨城県 1,668 9.8% 41 杉並区 東京都 93 0.5% 81 福島市 福島県 52 0.3%

2 土浦市 茨城県 477 2.8% 42 結城市 茨城県 93 0.5% 82 香取市 千葉県 52 0.3%

3 つくば市 茨城県 464 2.7% 43 真岡市 栃木県 92 0.5% 83 町田市 東京都 52 0.3%

4 宇都宮市 栃木県 432 2.5% 44 市川市 千葉県 92 0.5% 84 荒川区 東京都 51 0.3%

5 いわき市 福島県 403 2.4% 45 相模原市 神奈川県 90 0.5% 85 所沢市 埼玉県 49 0.3%

6 横浜市 神奈川県 395 2.3% 46 行方市 茨城県 90 0.5% 86 稲敷市 茨城県 49 0.3%

7 さいたま市 埼玉県 342 2.0% 47 高崎市 群馬県 87 0.5% 87 新宿区 東京都 49 0.3%

8 鹿嶋市 茨城県 293 1.7% 48 潮来市 茨城県 86 0.5% 88 戸田市 埼玉県 48 0.3%

9 筑西市 茨城県 285 1.7% 49 我孫子市 千葉県 85 0.5% 89 中野区 東京都 47 0.3%

10 北茨城市 茨城県 281 1.7% 50 江東区 東京都 83 0.5% 90 久喜市 埼玉県 47 0.3%

11 高萩市 茨城県 276 1.6% 51 郡山市 福島県 83 0.5% 91 印西市 千葉県 46 0.3%

12 石岡市 茨城県 256 1.5% 52 つくばみらい市 茨城県 79 0.5% 92 八千代市 千葉県 45 0.3%

13 古河市 茨城県 231 1.4% 53 守谷市 茨城県 77 0.5% 93 豊島区 東京都 44 0.3%

14 鉾田市 茨城県 221 1.3% 54 春日部市 埼玉県 77 0.5% 94 八千代町 茨城県 44 0.3%

15 松戸市 千葉県 210 1.2% 55 野田市 千葉県 74 0.4% 95 習志野市 千葉県 40 0.2%

16 柏市 千葉県 205 1.2% 56 八王子市 東京都 73 0.4% 96 熊谷市 埼玉県 40 0.2%

17 常陸太田市 茨城県 198 1.2% 57 前橋市 群馬県 72 0.4% 97 横須賀市 神奈川県 40 0.2%

18 足立区 東京都 192 1.1% 58 流山市 千葉県 69 0.4% 98 境町 茨城県 40 0.2%

19 千葉市 千葉県 191 1.1% 59 足利市 栃木県 67 0.4% 99 加須市 埼玉県 40 0.2%

20 神栖市 茨城県 188 1.1% 60 太田市 群馬県 67 0.4% 100 大田原市 栃木県 39 0.2%

21 牛久市 茨城県 185 1.1% 61 三郷市 埼玉県 66 0.4% 101 目黒区 東京都 37 0.2%

22 かすみがうら市 茨城県 170 1.0% 62 仙台市 宮城県 65 0.4% 102 益子町 栃木県 37 0.2%

23 江戸川区 東京都 165 1.0% 63 佐野市 栃木県 64 0.4% 103 府中市 東京都 35 0.2%

24 桜川市 茨城県 159 0.9% 64 下妻市 茨城県 63 0.4% 104 文京区 東京都 35 0.2%

25 川崎市 神奈川県 155 0.9% 65 成田市 千葉県 62 0.4% 105 鎌ケ谷市 千葉県 33 0.2%

26 小山市 栃木県 153 0.9% 66 下野市 栃木県 62 0.4% 106 新座市 埼玉県 33 0.2%

27 川口市 埼玉県 148 0.9% 67 市原市 千葉県 62 0.4% 107 小平市 東京都 32 0.2%

28 練馬区 東京都 129 0.8% 68 坂東市 茨城県 60 0.4% 108 台東区 東京都 32 0.2%

29 船橋市 千葉県 128 0.8% 69 川越市 埼玉県 60 0.4% 109 朝霞市 埼玉県 32 0.2%

30 阿見町 茨城県 128 0.8% 70 佐倉市 千葉県 59 0.3% 110 館林市 群馬県 32 0.2%

31 取手市 茨城県 123 0.7% 71 常総市 茨城県 58 0.3% 111 調布市 東京都 30 0.2%

32 龍ケ崎市 茨城県 115 0.7% 72 伊勢崎市 群馬県 58 0.3% 112 西東京市 東京都 29 0.2%

33 常陸大宮市 茨城県 114 0.7% 73 鹿沼市 栃木県 58 0.3% 113 日光市 栃木県 29 0.2%

34 葛飾区 東京都 111 0.7% 74 品川区 東京都 57 0.3% 114 藤沢市 神奈川県 29 0.2%

35 越谷市 埼玉県 106 0.6% 75 上尾市 埼玉県 57 0.3% 115 四街道市 千葉県 29 0.2%

36 板橋区 東京都 102 0.6% 76 墨田区 東京都 57 0.3% 116 名古屋市 愛知県 28 0.2%

37 大田区 東京都 99 0.6% 77 那須塩原市 栃木県 55 0.3% 117 三鷹市 東京都 28 0.2%

38 世田谷区 東京都 97 0.6% 78 北区 東京都 53 0.3% 118 桐生市 群馬県 28 0.2%

39 草加市 埼玉県 95 0.6% 79 八潮市 埼玉県 53 0.3% 119 壬生町 栃木県 27 0.2%

40 栃木市 栃木県 94 0.6% 80 大子町 茨城県 52 0.3% 120 入間市 埼玉県 27 0.2%
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茨城県央地域来訪者 来訪者数・・構成比 （市区町村別）

順位 発地市区町村 発地都道府県 来訪者数 構成比 順位 発地市区町村 発地都道府県 来訪者数 構成比 順位 発地市区町村 発地都道府県 来訪者数 構成比

121 上三川町 栃木県 27 0.2% 161 茂木町 栃木県 18 0.1% 201 清瀬市 東京都 12 0.1%

122 吉川市 埼玉県 27 0.2% 162 神戸市 兵庫県 18 0.1% 202 座間市 神奈川県 12 0.1%

123 港区 東京都 27 0.2% 163 秦野市 神奈川県 18 0.1% 203 みどり市 群馬県 12 0.1%

124 行田市 埼玉県 26 0.2% 164 山形市 山形県 17 0.1% 204 玉村町 群馬県 12 0.1%

125 八街市 千葉県 26 0.2% 165 君津市 千葉県 17 0.1% 205 武蔵村山市 東京都 12 0.1%

126 深谷市 埼玉県 26 0.2% 166 国分寺市 東京都 17 0.1% 206 稲城市 東京都 11 0.1%

127 厚木市 神奈川県 26 0.2% 167 綾瀬市 神奈川県 17 0.1% 207 鎌倉市 神奈川県 11 0.1%

128 南相馬市 福島県 26 0.2% 168 杉戸町 埼玉県 16 0.1% 208 狛江市 東京都 11 0.1%

129 須賀川市 福島県 26 0.2% 169 浦安市 千葉県 16 0.1% 209 二本松市 福島県 11 0.1%

130 幸手市 埼玉県 26 0.2% 170 小田原市 神奈川県 16 0.1% 210 芳賀町 栃木県 11 0.1%

131 日野市 東京都 25 0.1% 171 中央区 東京都 16 0.1% 211 長岡市 新潟県 11 0.1%

132 さくら市 栃木県 25 0.1% 172 酒々井町 千葉県 16 0.1% 212 広野町 福島県 11 0.1%

133 旭市 千葉県 25 0.1% 173 青梅市 東京都 16 0.1% 213 藤岡市 群馬県 11 0.1%

134 白井市 千葉県 25 0.1% 174 大泉町 群馬県 16 0.1% 214 石巻市 宮城県 11 0.1%

135 海老名市 神奈川県 25 0.1% 175 富士見市 埼玉県 16 0.1% 215 東大和市 東京都 10 0.1%

136 札幌市 北海道 24 0.1% 176 会津若松市 福島県 16 0.1% 216

137 銚子市 千葉県 24 0.1% 177 羽生市 埼玉県 16 0.1% 217

138 静岡市 静岡県 24 0.1% 178 美浦村 茨城県 15 0.1% 218

139 東久留米市 東京都 22 0.1% 179 蓮田市 埼玉県 15 0.1% 219

140 那須烏山市 栃木県 22 0.1% 180 長野市 長野県 15 0.1% 220

141 大和市 神奈川県 22 0.1% 181 浜松市 静岡県 15 0.1% 221

142 鴻巣市 埼玉県 22 0.1% 182 志木市 埼玉県 15 0.1% 222

143 矢板市 栃木県 21 0.1% 183 伊奈町 埼玉県 15 0.1% 223

144 狭山市 埼玉県 21 0.1% 184 富里市 千葉県 15 0.1% 224

145 新潟市 新潟県 21 0.1% 185 桶川市 埼玉県 15 0.1% 225

146 邑楽町 群馬県 21 0.1% 186 坂戸市 埼玉県 14 0.1% 226

147 武蔵野市 東京都 21 0.1% 187 本庄市 埼玉県 14 0.1% 227

148 渋川市 群馬県 20 0.1% 188 ふじみ野市 埼玉県 14 0.1% 228

149 平塚市 神奈川県 20 0.1% 189 鶴ヶ島市 埼玉県 14 0.1% 229

150 東村山市 東京都 20 0.1% 190 市貝町 栃木県 14 0.1% 230

151 渋谷区 東京都 20 0.1% 191 京都市 京都府 14 0.1% 231

152 木更津市 千葉県 20 0.1% 192 蕨市 埼玉県 14 0.1% 232

153 白河市 福島県 20 0.1% 193 利根町 茨城県 14 0.1% 233

154 高根沢町 栃木県 20 0.1% 194 伊勢原市 神奈川県 13 0.1% 234

155 和光市 埼玉県 20 0.1% 195 茂原市 千葉県 13 0.1% 235

156 野木町 栃木県 20 0.1% 196 小金井市 東京都 13 0.1% 236

157 山武市 千葉県 19 0.1% 197 東松山市 埼玉県 13 0.1% 237

158 東金市 千葉県 19 0.1% 198 多摩市 東京都 13 0.1% 238

159 立川市 東京都 18 0.1% 199 袖ケ浦市 千葉県 12 0.1% 239

160 大阪市 大阪府 18 0.1% 200 白岡町 埼玉県 12 0.1% 240

【来訪者数・構成比】
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茨城県央地域来訪者 宿泊人泊数・構成比（市区町村別）

【宿泊人泊数・構成比】
順位 市区町村 都道府県 宿泊人泊数 構成比 NO 順位 市区町村 都道府県 宿泊人泊数 構成比 NO 順位 市区町村 都道府県 宿泊人泊数 構成比

1 水戸市 茨城県 1,518 18.2% 41 41 足立区 東京都 27 0.3% 81 81 新潟市 新潟県 14 0.2%

2 ひたちなか市 茨城県 909 10.9% 42 42 新宿区 東京都 26 0.3% 82 82 南相馬市 福島県 14 0.2%

3 大洗町 茨城県 403 4.8% 43 43 港区 東京都 26 0.3% 83 83 相模原市 神奈川県 14 0.2%

4 笠間市 茨城県 341 4.1% 44 44 行方市 茨城県 26 0.3% 84 84 太田市 群馬県 14 0.2%

5 日立市 茨城県 315 3.8% 45 45 桜川市 茨城県 25 0.3% 85 85 町田市 東京都 14 0.2%

6 いわき市 福島県 174 2.1% 46 46 大田区 東京都 24 0.3% 86 86 会津若松市 福島県 13 0.2%

7 那珂市 茨城県 157 1.9% 47 47 潮来市 茨城県 24 0.3% 87 87 品川区 東京都 13 0.2%

8 小美玉市 茨城県 140 1.7% 48 48 守谷市 茨城県 24 0.3% 88 88 八王子市 東京都 13 0.2%

9 茨城町 茨城県 123 1.5% 49 49 福島市 福島県 24 0.3% 89 89 苫小牧市 北海道 13 0.2%

10 つくば市 茨城県 119 1.4% 50 50 那須町 栃木県 24 0.3% 90 90 杉並区 東京都 13 0.2%

11 東海村 茨城県 116 1.4% 51 51 真岡市 栃木県 24 0.3% 91 91 越谷市 埼玉県 12 0.1%

12 土浦市 茨城県 115 1.4% 52 52 大阪市 大阪府 24 0.3% 92 92 野田市 千葉県 12 0.1%

13 城里町 茨城県 101 1.2% 53 53 板橋区 東京都 24 0.3% 93 93 白河市 福島県 12 0.1%

14 宇都宮市 栃木県 93 1.1% 54 54 かすみがうら市 茨城県 23 0.3% 94 94 市原市 千葉県 12 0.1%

15 常陸太田市 茨城県 85 1.0% 55 55 神戸市 兵庫県 23 0.3% 95 95 三郷市 埼玉県 12 0.1%

16 横浜市 神奈川県 83 1.0% 56 56 足利市 栃木県 22 0.3% 96 96 名古屋市 愛知県 12 0.1%

17 鉾田市 茨城県 82 1.0% 57 57 豊島区 東京都 22 0.3% 97 97 那覇市 沖縄県 11 0.1%

18 北茨城市 茨城県 76 0.9% 58 58 高萩市 茨城県 22 0.3% 98 98 印西市 千葉県 11 0.1%

19 大子町 茨城県 67 0.8% 59 59 千代田区 東京都 22 0.3% 99 99 栃木市 栃木県 11 0.1%

20 石岡市 茨城県 62 0.7% 60 60 江戸川区 東京都 22 0.3% 100 100 厚木市 神奈川県 10 0.1%

21 常陸大宮市 茨城県 55 0.7% 61 61 浦安市 千葉県 22 0.3% 101 101 桐生市 群馬県 10 0.1%

22 さいたま市 埼玉県 51 0.6% 62 62 阿見町 茨城県 22 0.3% 102 102 益子町 栃木県 10 0.1%

23 鹿嶋市 茨城県 48 0.6% 63 63 銚子市 千葉県 21 0.2% 103 103 福岡市 福岡県 10 0.1%

24 日光市 栃木県 47 0.6% 64 64 江東区 東京都 21 0.2% 104 104 渋川市 群馬県 10 0.1%

25 千葉市 千葉県 45 0.5% 65 65 取手市 茨城県 20 0.2% 105 105 墨田区 東京都 10 0.1%

26 仙台市 宮城県 45 0.5% 66 66 練馬区 東京都 20 0.2% 106 106 香取市 千葉県 10 0.1%

27 川崎市 神奈川県 42 0.5% 67 67 高崎市 群馬県 20 0.2% 107 107 川越市 埼玉県 10 0.1%

28 神栖市 茨城県 41 0.5% 68 68 下妻市 茨城県 19 0.2% 108

29 柏市 千葉県 40 0.5% 69 69 川口市 埼玉県 19 0.2% 109

30 成田市 千葉県 40 0.5% 70 70 佐野市 栃木県 19 0.2% 110

31 筑西市 茨城県 37 0.4% 71 71 結城市 茨城県 18 0.2% 111

32 郡山市 福島県 36 0.4% 72 72 小山市 栃木県 18 0.2% 112

33 札幌市 北海道 34 0.4% 73 73 龍ケ崎市 茨城県 17 0.2% 113

34 牛久市 茨城県 34 0.4% 74 74 茂木町 栃木県 16 0.2% 114

35 古河市 茨城県 32 0.4% 75 75 京都市 京都府 16 0.2% 115

36 中央区 東京都 31 0.4% 76 76 世田谷区 東京都 16 0.2% 116

37 船橋市 千葉県 31 0.4% 77 77 春日部市 埼玉県 15 0.2% 117

38 台東区 東京都 30 0.4% 78 78 我孫子市 千葉県 15 0.2% 118

39 松戸市 千葉県 30 0.4% 79 79 葛飾区 東京都 15 0.2% 119

40 那須塩原市 栃木県 27 0.3% 80 80 前橋市 群馬県 15 0.2% 120
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